(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MOÇÃO 0008/2019

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

Moção de Apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Exmo. Senhor João

Doria, para que envide esforços para concretização da Duplicação da Rodovia

SP258 que liga Capão Bonito a Itararé.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Itapeva é um entreposto comercial e de escoamento da produção agrícola

de todo o extremo sul do Estado São Paulo, além de ser a maior e mais rica cidade

desta região. Na hierarquia urbana nacional foi classificada, pelo IBGE, como um

centro sub-regional de nível B (são aquelas cidades que possuem influência sobre

municípios próximos). Temos em Itapeva a 16ª Região Administrativa, a qual é

composta por 32 municípios, inaugurada em 12 de novembro de 2014, com mais de

500 mil pessoas, mas temos os menores IDH do Estado de São Paulo. A população

solicita a Duplicação da SP 258 que liga Capão Bonito até Itararé, estrada esta que é

recorde em acidentes de trânsito, além de inibir o progresso para a região pela falta

desta benfeitoria. Importante convocar os prefeitos e vereadores dos municípios da

região, secretários de obras do Governo do Estado de São Paulo, representação da

16ª região e pessoas da sociedade civil, para a discussão sobre pedágios e contrato

de concessão e pontuar melhorias e a duplicação nessa reunião. Com a duplicação

da rodovia acreditamos no Desenvolvimento da Região, voltando os olhares e

interesses das grandes empresas que poderá se instalar nos municípios para geração

de emprego e renda, desenvolvendo as cidades. Na Campanha para Governador do

Estado, Vossa Excelência, vendo a importância de valorizar essa região tão

subdesenvolvida certificou no Município de Capão Bonito essa Duplicação. Diante

disso, certo em contar com o atendimento e retorno, agradece e estando a inteira

disposição. Segue cópia desse moção para os municípios da região. Aproveita o

ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima e consideração.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 19 de agosto de 2019.

DÉBORA MARCONDES
VEREADORA - PSDB

DR. PEDRO CORREA
VEREADOR - PSD

EDIVALDO NEGÃO
VEREADOR - PSD

JEFERSON MODESTO SILVA
VEREADOR - MDB

LAERCIO LOPES
VEREADOR - MDB

MARCIO SUPERVISOR
VEREADOR - PSDB

MARINHO NISHIYAMA
VEREADOR - MDB

OZIEL PIRES DE MORAES
VEREADOR - PTB

RODRIGO TASSINARI
VEREADOR - DEM

SIDNEI LARA
VEREADOR - PP

TIÃO DO TÁXI
VEREADOR - PR

TONI DO COFESA
VEREADOR - PSDB

VANESSA GUARI
VEREADORA - MDB

WILIANA SOUZA
VEREADORA - PR

WILSON ROBERTO MARGARIDO
VEREADOR - PP